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	ПРОГРАМА за изведување на еднодневна  екскурзија 

 трето  одделение 

оОУ „кочо рацин“ – ПрилЕП

 2023/ 2024 

	


Програмата за екскурзии и други слободни активности направена е согласно:

· Законот за основно образование Член 42 (Сл. весник на Република Северна Македонија“ бр.161/19 и 229/20)
· Правилник за начинот на изведување на ученички екскурзии и други слободни активности на учениците од основните училишта бр. 12-13487/1 од 19.11. 2019 год.
· Годишната програма оОУ „кочо рацин“ – Прилеп  усвоена на  седницата на Советот на општина Прилеп
	1. Воспитно образовни цели на екскурзијата:
	                       Учениците:

· Да ги прошират и продлабочат знаењата стекнати по предметите природни науки,  општество, македонски јазик, стекнати во  претходните одделенија;
· Да развијат позитивен однос кон националните, културните и естетските вредности; 
· Да се запознаат со традицијата на својата и другите заедници во нашата земја и да развијат позотивен однос кон истите;  
· Да го запознаат  историското минато на РС Македонија преку посета на цркви, манастири, историски и археолошки знаменитости; 
· Да се запознаат со природните убавини на нашата татковина;
· Да изградат сопствено чувство за патриотизам, толеранција и соживот;
· Да се запознаат со начинот на добивање на електрична енергија;
· Да развијат интерес за природата и еколошки навики -ЕКО; 
· Да развијат интерес за истражување;
· Да се дружат, социјализираат и стекнат искуство за осамостојување и грижа за себе;
· Да развијат чувство за  меѓусебна комуникација, другарување,   пријателство, забава и рекреација.


	2. Задачи на екскурзијата:
	· Запознавање со националните, културните и естетските вредности; 
· Развивање на интерес за природата и подигнување на еколошката свест;
· Запознавање со традицијата, културата и начинот на живеење на луѓето во одделни краеви од нашата земја;
· Поттикнување на чувство за патриотизам, толеранција и соживот;
· Развивање на позитивен однос кон националните, културните и естетските вредности - МИО;
· Поттикнување, развивање и манифестирање на позитивни емоции;
· Социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа за себе;
· Развивање интерес за другарување и рекреација. 


	3. Времетрање на екскурзијата
	Екскурзијата ќе се реализира :          Октомври   2023            или             Април   2024 година. 

	4. Одговорни лица за реализирање на екскурзијата
	Одговорни лица за реализирање на екскурзијата се одделенските  раководители  на одделенијата
1.  Наташа Мирческа  III-а одд.           23 ученици
2.  Павлинче Велјаноска  III-б одд.    19 ученици
3.  Весна Паноск III-в одд.                    18 ученици
4.  Наташа  Аризанкоска  III-г одд.      9 ученици
5.  Стојне Богеска  III-д одд.                  9 ученици


	5. Локации на посета и правци
	Прилеп – Велес – Скопје – Матка      
и назад, враќање преку
 Скопје – Матка - Велес - Прилеп


	6. Содржини и активности
	1.Прв ден: Поаѓање во 8:00 час од Прилеп. Пристигнување во Скопје и појадок (1 час)-11 часот . Посета на црквата ,,Св. Спас“, гробот на Гоце Делчев. Предавање од одговорно лице од  самиот локалитет (1 час и 30 минути) -12часот и 30 минути. Прошетка и разгледување на Старата скопска чаршија (разговор за занаетиите и занаетчиството- 1 час). Потоа, посета на кањонот „Матка“, изложбениот простор на ХЕЦ, со предавање од одговорно лице,  и ручек  (3 часа). Поаѓање за назад во 18 часот.


	7. Техничка организација
	Екскурзијата ќе се изведува со правни лица кои ги исполнуваат следните услови согласно Правилникот за изведување екскурзии:

· Да се регистрирани според прописите во Република Македонија за вршење соодветна туристичка дејност;

· Да имаат успешно завршени најмалку три ученички екскурзии и други слободни ученички активности во последните три годони;

· Да ги исполнува условите за превоз на ученици согласно со Законот за безбедност на сообраќајот и патиштата и Правилникот за посебни технички барања на возилата со кои се спроведуваат групи и деца;

· Автобусот да биде климатизиран;

· Да има обезбедено лекар.

	8. Финансиски средства
	Финансиските средства ги обезбедуваат родителите/ старателите на учениците ,а ќе се бараат и дополнителни средства за ученици кои потекнуваат од социјално загрозени


	9. Анализа на екскурзијата
	По изведувањето на наставно- научната екскурзија ќе се изврши анализа и ќе се поднесе писмен извештај од страна на одговорните наставници согласно Правилникот за начинот на изведување екскурзии и другите слободни активности на учениците во основните училишта.

	Забелешка:
	Програмата може да претрпи некои корекции доколку за тоа има потреба и да биде во функција за успешно изведување на екскурзијата. Секоја измена од техничка природа на агенцијата се прифаќа, но да биде во согласност со барањата на програмата и согласно Правилникот за начинот за изведување екскурзии и другите слободни активности на учениците во основните училишта. 

  Агенцијата за изведување на екскурзијата ја избира Комисијата формирана од страна на Училишниот одбор согласно Правилникот.


Раководител на екскурзија                                                                                                                                          Директор
     Наташа Мирческа                                                                                                                                           Јулијана Тренкоска                                                                                              
             Прилеп,  Август, 2023 година
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